
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 70 del 21/04/2022 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO SUL FUNZIONAMENTO DELLA GIUNTA 
COMUNALE

Il giorno ventuno del mese di Aprile duemilaventidue, alle ore 16:00 ritualmente convocata dal Sindaco in via 
convenzionale presso la sede istituzionale del Comune, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato, sono presenti i seguenti componenti della Giunta 
Comunale: 

N. Nominativo Carica Presenti Assenti
1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 BOZZOLI ROSSANO Assessore Presente 
3 PICARIELLO VANINA Vicesindaco Presente 
4 PEDACI MARIO Assessore Presente 
5 GAIANI CARLOTTA Assessore Presente 
6 BIDOLI SILVIA Assessore Presente 
7 SALATIELLO VITO Assessore Presente 

7 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Giuseppe Lavedini il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Assume la presidenza il Sindaco che, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la discussione e 
invita la Giunta comunale a trattare la proposta di deliberazione in oggetto. All’esito della discussione: 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Decreto legge 17 marzo 2020, n.18, convertito con modificazioni dalla L. 24 aprile 2020, 
n. 27, che all'art. 73 rubricato: "Semplificazioni in materia di organi collegiali", al fine di contrastare 
e contenere la diffusione del virus covid-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza, 
ha previsto la possibilità per Consigli Comunali e per le Giunte Comunali, privi di regolamentazione 
sulla modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, di riunirsi secondo tali modalità, nel 
rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove 
previsto, o dal sindaco, purché fossero individuati sistemi in grado di identificare con certezza i 
partecipanti, fosse assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e fossero garantiti lo 
svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun 
ente;

DATO ATTO che, in esecuzione ed applicazione della norma sopracitata, in data 24 marzo 2020 il 
Sindaco del Comune di Cento ha adottato il provvedimento prot.15392/2022, ad oggetto: 
“Disposizioni conseguenti al D.L.17 marzo 2020, n.18” che hanno introdotto e disciplinato le sedute 
della Giunta Comunale in modalità a distanza;

PRESO ATTO che lo stato di emergenza è terminato il 31 marzo 2022, come disposto dal Decreto 
Legge 24 marzo 2022 n. 24, recante: “Disposizioni urgenti per il superamento delle misure di 
contrasto alla diffusione dell'epidemia da covid-19, in conseguenza della cessazione dello stato di 
emergenza”, e pertanto, da tale data, sono cessati anche i provvedimenti di carattere 
emergenziale finalizzati a garantire il funzionamento degli organi istituzionali collegiali;

RITENUTO che ad oggi si ravvisi l'opportunità di cogliere l'occasione per dotarsi di linee guida 
operative, in materia di funzionamento dell'organo di Giunta Comunale, anche attuative dei principi 
del Codice di Amministrazione Digitale (CAD) di cui al D.Lgs. 82/2005, in particolare contenuti al 
capo I, sezione III, di tale testo normativo, inerente l’uso delle tecnologie dell’informazione e delle 
comunicazioni nell’azione amministrativa anche degli enti locali, nonché delle più recenti riforme 
normative rivolte alla realizzazione di una Pubblica Amministrazione cd. “Smart”;

RICHIAMATO il D.Lgs.267/200 e ss.mm.ii., ed in particolare:
- l’articolo 6, il quale prevede che “Lo statuto stabilisce le norme fondamentali dell'organizzazione 
dell’ente (…) e i criteri generali in materia di organizzazione dell'ente”;
-  l’articolo 7, nel quale è stabilito che “il comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie 
di propria competenza ed in particolare (…) per il funzionamento degli organi …”;

VISTO lo Statuto Comunale che all’art.22, relativo al funzionamento della Giunta Comunale, 
contempla una disciplina succinta in merito al funzionamento di tale organo, ma che non preclude 
la possibilità di sedute a distanza dello stesso;
 
RILEVATO dalle norme soprarichiamate che:
- compete alla Giunta, nel rispetto dei principi previsti dallo statuto, l’adozione del regolamento 
sull’organizzazione del proprio funzionamento, sulla base del potere di autoregolazione che 
ciascun organo collegiale possiede;

- nessun termine può ritenersi sussistente in merito alla potestà regolamentare degli enti locali di 
disciplinare, in via ordinaria, le modalità di funzionamento dei propri organi, compresa la 
videoconferenza, in quanto tale facoltà poteva essere esercitata prima, durante e dopo la fase 
emergenziale, in ossequio alle sopraindicate norme ordinamentali  del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 
e statutarie;  



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

CONSIDERATO opportuno procedere all'approvazione della disciplina sul Funzionamento della 
Giunta Comunale in un apposito regolamento composto da n.10 articoli, nei termini di cui 
all'allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

VISTI:
- il Decreto legislativo n.267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in 
particolare l’art.48, riguardante le competenze delle Giunte;
- lo Statuto Comunale;

ACQUISITO il solo parere di regolarità tecnica espresso dal Segretario Generale, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs 267/2000, in quanto il presente atto non comporta riflessi diretti o 
indiretti di natura finanziaria o patrimoniale per l’ente;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma tacita, non essendovi obiezione alcuna; 

D E L I B E R A

1) di approvare il Regolamento sul funzionamento della Giunta Comunale del Comune di Cento, 
composto di n. 10 articoli, allegato sub A) al presente atto per costituirne parte integrale e 
sostanziale;

2) di dare atto che il Regolamento testé approvato entra in vigore decorsi 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo pretorio della presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art.75, 
comma 1, del vigente Statuto Comunale.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
Comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

http://www.comune.cento.fe.it/

